
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di Medio Campidano

COMUNE DI PABILLONIS

Numero 25 del 29.07.2016

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2016/2018. 
VARIAZIONE N. 1.RATIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 59 DEL 
17.06.2016.

COPIA

L'anno duemilasedici il giorno ventinove del mese di luglio, nella solita sala delle 
adunanze, alle ore 19:00, in seduta Ordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai 
sotto elencati consiglieri:

PSANNA RICCARDO

PPIRAS ROBERTO

PCADEDDU EUSEBIO ALESSANDRO

PBUSSU ROSITA

PTUVERI PATRIZIA

ACOSSU GABRIELE

ACOSSU ALESSANDRA

PSANNA MARCO

PGAMBELLA GRAZIELLA

ATUVERI MARCO

AERDAS STEFANIA

PERDAS VALENTINA

ASCANU GIOVANNI GIUSEPPE

Totale Presenti:  8 Totali Assenti:  5

Il Sindaco SANNA RICCARDO, assume la presidenza.

Partecipa il Vice Segretario Comunale  PORRU MARIANGELA.

Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.



Vengono nominati scrutatori i consiglieri: Tuveri Patrizia – Cadeddu Alessandro e Erdas Valentina 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 06.06.2016, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2016/2018; 
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 06.06.2016, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2016/2018 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
Richiamata la deliberazione adottata in via d’urgenza dalla Giunta comunale n. 56 del 17.06.2016 relativa 
alla variazione al Bilancio di previsione esercizio 2016/2018; 
Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, stante la 
necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa; 
Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario 
e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché degli equilibri 
inerenti i vincoli di finanza pubblica; 
Rilevata la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la prescritta ratifica, 
così come disposto dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/00; 
Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato acquisito il 
parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/00; 
• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 

del D.Lgs. n. 267/00, giusto protocollo n. 6252/2015; 
Ritenuto dover ratificare la deliberazione di Giunta n. 59 del 17.06.2016 ai sensi dell'art. 42 - comma 4° del 
D.Lgs. n.267/2000; 
Visti il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii;  
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità;  
Visto lo Statuto dell’Ente; 

 
PROPONE 

 
Di ratificare, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 4, e 175, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 
2000 n. 267, la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 04.08.2015, esecutiva ai sensi di legge; 
Di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere comunale. 
 
Di dare con separata votazione, eseguibilità  immediata al presente atto stante l’urgenza. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista ed esaminata la proposta su riportata, 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del responsabile del servizio finanziario, ai seni dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 
Con voti favorevoli 7 astenuti 1(Erdas Valentina) 
 
In conformità Delibera,  
 
Con separata votazione:  voti favorevoli 7 astenuti 1(Erdas Valentina) di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/00. 
 
Entra in aula il Consigliere Cossu Gabriele. 
 
 



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO ANNA MARIA FANARI

Data   18/07/2016

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   18/07/2016

F.TO ANNA MARIA FANARI

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.TO SINDACO RICCARDO SANNA F.TO  MARIANGELA PORRU

IL SINDACO

IL VICE SEGRETARIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARIANGELA PORRU

Certifico che la presente deliberazione è stata affissa 
all'albo pretorio on line del Comune all'indirizzo 
www.comune.pabillonis.vs.it, per la pubblicazione il 
03/08/2016 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi e cioè 
fino al 17/08/2016

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 03/08/2016 al 17/08/2016 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
29/07/2016 per: 

X

 MARIANGELA PORRU

IL VICE SEGRETARIO

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Pabillonis, 03.08.2016

Deliberazione del Consiglio n. 25 del 29/07/2016



COMUNE DI PABILLONIS

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di MEDIO CAMPIDANO

 59 N. del 17/06/2016

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2016/2018 
(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

     L'anno duemilasedici, il giorno diciassette del mese di giugno in Pabillonis e Solita sala 
delle Adunanze alle ore 18.30.00.
     La Giunta Comunale,  convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l'intervento dei 
signori:

AssentePresenteCaricaComponente

SINDACOSanna Riccardo X

VICESINDACOGambella Graziella X

ASSESSORESanna Marco X

ASSESSOREPiras Roberto X

ASSESSOREBussu Rosita X

     Il Sindaco, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggetto.

     e con l'assistenza del VICE SEGRETARIO COMUNALE  PORRU MARIANGELA.

Comune di Pabillonis Deliberazione Giunta Comunale n. 59 del 17/06/2016



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 06.06.2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2016/2018; 
 
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 06.06.2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2016 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui 
al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011, i quali 
dispongono che: 

• “ le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti 
e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” 
(comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, 
l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre 
dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 
base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 
Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione, derivanti dall’esigenza di 
realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa relative a:  

• adeguamento fondo unico comunale regionale  
• iscrizione contributo Ras per cantieri verdi  
• iscrizione contributo Ras per rimborso danni alluvione novembre 2013 
• adeguamento trasferimenti ministero interno per minor gettito Imu 
• adeguamento di alcuni capitoli di entrata corrente 

 
Visto il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni  di competenza  di cassa da apportare al 
bilancio di previsione finanziario 2016/2018 – Esercizio 2016, del quale si riportano le risultanze finali: 

ANNO 2016 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 178.456,05  

CA €. 178.456,05  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 10.426,54 

CA  €. 10.426,54 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 168.029,51 

CA   

Variazioni in diminuzione 
CO €. ……………….  

CA €. ……………….  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 168.029,51 €. 168.029,51 

CA €. 168.029,51 €. 168.029,51 

 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 

267/2000, giusto prot. n. 4180/2016; 
 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 



Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 
175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti 
risultanze finali: 

 
ANNO 2016 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 178.456,05  

CA €. 178.456,05  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.    10.426,54 

CA  €.    10.426,54 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 168.029,51 

CA   

Variazioni in diminuzione 
CO --  

CA --  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 168.029,51 €. 168.029,51 

CA €. 168.029,51 €. 168.029,51 

 
 
Di dare atto del permanere: 

a. degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in 
particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si 
allega quale parte integrante e sostanziale; 

b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come risulta dal 
prospetto allegato; 

Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni, ai sensi 
dell’art. 175, comma 4,del D.Lgs. n. 267/2000; 
Di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione favorevole unanime espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE
F.TO ANNA MARIA FANARIData   17/06/2016

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   17/06/2016 F.TO ANNA MARIA FANARI
IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.TO SINDACO RICCARDO SANNA F.TO  MARIANGELA PORRU

IL SINDACO

IL VICE SEGRETARIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARIANGELA PORRU

Certifico che la presente deliberazione è stata affissa 
all'albo pretorio on line del Comune all'indirizzo 
www.comune.pabillonis.vs.it, per la pubblicazione il 
23/06/2016 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi e cioè 
fino al 07/07/2016

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 23/06/2016 al 07/07/2016 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
17/06/2016 per: 

X

 MARIANGELA PORRU

IL VICE SEGRETARIO

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Pabillonis, 23.06.2016

Deliberazione della Giunta n. 59 del 17/06/2016



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del P del 10/06/2016 n. PROVA 

 

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Capitolo 21511 SISTEMAZIONE CASA SU DEGANU - DA RIMBORSO 
DANNI ALLUVIONE 2013

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Articolo 3 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 12.155,43 0,00 12.155,43

Capitolo 21511 SISTEMAZIONE CASA SU DEGANU - DA RIMBORSO 
DANNI ALLUVIONE 2013

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Articolo 3 previsione di competenza 0,00 12.155,43 0,00 12.155,43

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Capitolo 22207 INTERVENTO SU CASERMA CARABINIERI residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Articolo 1 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 3.375,00 0,00 3.375,00

Capitolo 22207 INTERVENTO SU CASERMA CARABINIERI residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Articolo 1 previsione di competenza 0,00 3.375,00 0,00 3.375,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

14.506,92

73.500,00

88.006,92

0,00

15.530,43

15.530,43

0,00

0,00

0,00

14.506,92

89.030,43

103.537,35

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 88.006,92

73.500,00 15.530,43

15.530,43

0,00

0,00

89.030,43

103.537,35

14.506,92 0,00 0,00 14.506,92

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 SPESE CORRENTI

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Capitolo 10419 CANTIERI COMUNALI LR. 5/2015 ART. 29 COMMA 36 
(LAVORATORI EX SCAINI) PRESTAZIONE DI SERVIZI 

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Articolo 14 previsione di competenza 43.433,17 0,00 0,00 43.433,17

previsione di cassa 43.433,17 65.508,68 0,00 108.941,85

Capitolo 10419 CANTIERI COMUNALI LR. 5/2015 ART. 29 COMMA 36 
(LAVORATORI EX SCAINI) PRESTAZIONE DI SERVIZI 

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Articolo 14 previsione di competenza 43.433,17 65.508,68 0,00 108.941,85

previsione di cassa 43.433,17 0,00 0,00 43.433,17

Totale Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.279,86

289.488,90

290.129,76

0,00

65.508,68

65.508,68

0,00

0,00

0,00

3.279,86

354.997,58

355.638,44

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 290.129,76

289.488,90 65.508,68

65.508,68

0,00

0,00

354.997,58

355.638,44

3.279,86 0,00 0,00 3.279,86

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 378.136,68

362.988,90 81.039,11

81.039,11

0,00

0,00

444.028,01

459.175,79

17.786,78 0,00 0,00 17.786,78

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Capitolo 24209 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA 
ELEMENTARE

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Articolo 8 previsione di competenza 2.250,00 0,00 0,00 2.250,00

previsione di cassa 2.250,00 2.250,00 0,00 4.500,00

Capitolo 24209 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA 
ELEMENTARE

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Articolo 8 previsione di competenza 2.250,00 2.250,00 0,00 4.500,00

previsione di cassa 2.250,00 0,00 0,00 2.250,00

Totale Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

24.577,93

2.250,00

0,00

2.250,00

2.250,00

0,00

0,00

0,00

0,00

26.827,93

4.500,00

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.250,00

24.577,93 2.250,00

2.250,00

0,00

0,00

26.827,93

4.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.250,00

24.577,93 2.250,00

2.250,00

0,00

0,00

26.827,93

4.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Capitolo 11743 ALLUVIONE 2013. RIMBORSO DANNI PRIVATI E 
ATTIVITA' PRODUTTIVE

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Articolo 2 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 15.732,16 0,00 15.732,16

Capitolo 11743 ALLUVIONE 2013. RIMBORSO DANNI PRIVATI E 
ATTIVITA' PRODUTTIVE

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Articolo 2 previsione di competenza 0,00 15.732,16 0,00 15.732,16

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Capitolo 11743 ALLUVIONE 2013. RIMBORSO DANNI PRIVATI E 
ATTIVITA' PRODUTTIVE

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Articolo 3 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 2.551,81 0,00 2.551,81

Capitolo 11743 ALLUVIONE 2013. RIMBORSO DANNI PRIVATI E 
ATTIVITA' PRODUTTIVE

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Articolo 3 previsione di competenza 0,00 2.551,81 0,00 2.551,81

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

2.597,88

0,00

2.597,88

0,00

18.283,97

18.283,97

0,00

0,00

0,00

2.597,88

18.283,97

20.881,85

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.597,88

0,00 18.283,97

18.283,97

0,00

0,00

18.283,97

20.881,85

2.597,88 0,00 0,00 2.597,88

Programma 3 Rifiuti

Titolo 1 SPESE CORRENTI

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Capitolo 9518 SERVIZIO RSU VALORIZZAZIONE SPECIFICA BENI residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Articolo 2 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 13.060,13 0,00 13.060,13

Capitolo 9518 SERVIZIO RSU VALORIZZAZIONE SPECIFICA BENI residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Articolo 2 previsione di competenza 0,00 13.060,13 0,00 13.060,13

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

64.634,18

274.776,28

338.617,46

0,00

13.060,13

13.060,13

0,00

0,00

0,00

64.634,18

287.836,41

351.677,59

Totale Programma 3 Rifiuti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 338.617,46

274.776,28 13.060,13

13.060,13

0,00

0,00

287.836,41

351.677,59

64.634,18 0,00 0,00 64.634,18

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 341.215,34

274.776,28 31.344,10

31.344,10

0,00

0,00

306.120,38

372.559,44

67.232,06 0,00 0,00 67.232,06

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Capitolo 8214 MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTO 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA

residui presunti 1.400,00 0,00 0,00 1.400,00

Articolo 2 previsione di competenza 6.352,47 0,00 0,00 6.352,47

previsione di cassa 7.752,47 2.667,00 0,00 10.419,47

Capitolo 8214 MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTO 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA

residui presunti 1.400,00 0,00 0,00 1.400,00

Articolo 2 previsione di competenza 6.352,47 2.667,00 0,00 9.019,47

previsione di cassa 7.752,47 0,00 0,00 7.752,47

Totale Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

9.003,38

93.928,68

102.932,06

0,00

2.667,00

2.667,00

0,00

0,00

0,00

9.003,38

96.595,68

105.599,06

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Capitolo 28112 MANUTENZIONE STRAORDINIARIA VIABILITA' 
INTERNA  - RIMBORSO DANNI ALLUVIONE 2013

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Articolo 10 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 27.000,00 0,00 27.000,00

Capitolo 28112 MANUTENZIONE STRAORDINIARIA VIABILITA' 
INTERNA  - RIMBORSO DANNI ALLUVIONE 2013

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Articolo 10 previsione di competenza 0,00 27.000,00 0,00 27.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

57.000,00

57.000,00

0,00

27.000,00

27.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

84.000,00

84.000,00

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 159.932,06

150.928,68 29.667,00

29.667,00

0,00

0,00

180.595,68

189.599,06

9.003,38 0,00 0,00 9.003,38

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 159.932,06

150.928,68 29.667,00

29.667,00

0,00

0,00

180.595,68

189.599,06

9.003,38 0,00 0,00 9.003,38

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Capitolo 10441 PROGETTI PERSONALIZZATI "RITORNARE A CASA" residui presunti 15.743,08 0,00 0,00 15.743,08

Articolo 4 previsione di competenza 201.534,18 0,00 0,00 201.534,18

previsione di cassa 216.737,77 590,06 0,00 217.327,83

Capitolo 10441 PROGETTI PERSONALIZZATI "RITORNARE A CASA" residui presunti 15.743,08 0,00 0,00 15.743,08

Articolo 4 previsione di competenza 201.534,18 590,06 0,00 202.124,24

previsione di cassa 216.737,77 0,00 0,00 216.737,77

Totale Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

68.544,01

450.866,31

518.870,83

0,00

590,06

590,06

0,00

0,00

0,00

68.544,01

451.456,37

519.460,89

5Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 2 Interventi per la disabilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 518.870,83

450.866,31 590,06

590,06

0,00

0,00

451.456,37

519.460,89

68.544,01 0,00 0,00 68.544,01

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 518.870,83

450.866,31 590,06

590,06

0,00

0,00

451.456,37

519.460,89

68.544,01 0,00 0,00 68.544,01

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 1 Industria, PMI e Artigianato

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Capitolo 31419 UTILIZZO INTROITI VENDITA AREA PIP residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Articolo 4 previsione di competenza 0,00 23.139,24 0,00 23.139,24

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

271,72

0,00

271,72

0,00

23.139,24

0,00

0,00

0,00

0,00

271,72

23.139,24

271,72

Totale Programma 1 Industria, PMI e Artigianato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 271,72

0,00 23.139,24

0,00

0,00

0,00

23.139,24

271,72

271,72 0,00 0,00 271,72

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 271,72

0,00 23.139,24

0,00

0,00

0,00

23.139,24

271,72

271,72 0,00 0,00 271,72

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

residui presunti

1.264.138,10

162.837,95

168.029,51

0,00

0,00

0,00

1.432.167,61

162.837,95

previsione di cassa 1.400.676,63 144.890,27 0,00 1.545.566,90

728.611,49

4.426.961,20

4.300.514,73

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

168.029,51

144.890,27 0,00

728.611,49

4.258.931,69

4.155.624,46

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

6Pag.



COMUNE DI PABILLONIS
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

ESERCIZIO 2016  ANNO 2016 -   STAMPA VARIAZIONI PER ATTO 

Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. BilancioCap.E/U Importo
 ATTO : PROVA DEL  10/06/2016

E 65 8 2016 2.0101.01 DESTINAZION CINQUE PER MILLE 593,31

E 65 12 2016 2.0101.01 RIMBORSO MINOR GETTITO IMU -8.146,92

E 115 3 2016 2.0101.02 CONTIBUTO LAVORATORI EX SCAINI (CAP. S 10418.43) 65.508,68

E 140 1 2016 2.0101.02 FINANZIAMENTO REG.LE PER SPESE ATTINENTI FUNZIONI DI INTERESSE LOCALE (FONDO UNICO) -2.279,62

E 200 6 2016 2.0101.02 ALLUVIONE ANNO 2013. CONTRIBUTO PER RIMBORSO SPESE DANNI PRIVATI E ATTIVITA' 18.283,97

E 215 2 2016 3.0502.00 RIMBORSO SINISTRO DA TERZI 2.667,00

E 230 1 2016 3.0102.00 SERVIZI COMUNALI DIVERSI - INTROITI E RIMBORSI VARI. 10.423,29

E 310 2 2016 3.0599.00 SERVIZIZIO DI RACCOLTA TRASMPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI PREMIALITA' 13.060,13

E 325 6 2016 4.0401.00 PROVENTI DA CESSIONE AREE EDIFICABILI 23.139,24

E 335 3 2016 4.0310.00 ALLUVIONE 2013. CONTRIBUTO A RIMBORSO  SPESE DANNI. 44.780,43
TOTALE ENTRATA 168.029,51

U 8214 2 2016 10.05.1 MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA 2.667,00

U 9518 2 2016 09.03.1 SERVIZIO RSU VALORIZZAZIONE SPECIFICA BENI 13.060,13

U 10419 14 2016 01.06.1 CANTIERI COMUNALI LR. 5/2015 ART. 29 COMMA 36 (LAVORATORI EX SCAINI) PRESTAZIONE DI SERVIZI 65.508,68

U 10441 4 2016 12.02.1 PROGETTI PERSONALIZZATI "RITORNARE A CASA" 590,06

U 11743 2 2016 09.02.1 ALLUVIONE 2013. RIMBORSO DANNI PRIVATI E ATTIVITA' PRODUTTIVE 15.732,16

U 11743 3 2016 09.02.1 ALLUVIONE 2013. RIMBORSO DANNI PRIVATI E ATTIVITA' PRODUTTIVE 2.551,81

U 21511 3 2016 01.05.2 SISTEMAZIONE CASA SU DEGANU - DA RIMBORSO DANNI ALLUVIONE 2013 12.155,43

U 22207 1 2016 01.05.2 INTERVENTO SU CASERMA CARABINIERI 3.375,00

U 24209 8 2016 04.02.2 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA ELEMENTARE 2.250,00

U 28112 10 2016 10.05.2 MANUTENZIONE STRAORDINIARIA VIABILITA' INTERNA  - RIMBORSO DANNI ALLUVIONE 2013 27.000,00

U 31419 4 2016 14.01.2 UTILIZZO INTROITI VENDITA AREA PIP 23.139,24
TOTALE USCITA 168.029,51

Pag. 114/06/2016 - FANARI.AM



ESERCIZIO 2016  ANNO 2016 -   STAMPA VARIAZIONI PER ATTO 

Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. BilancioCap.E/U Importo

Pag. 214/06/2016 - FANARI.AM



COMUNE DI PABILLONIS
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

ESERCIZIO 2016,  ANNO 2016 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA PROVA DEL 10/06/2016
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 65 8 DESTINAZION CINQUE PER MILLE 370,92 593,31

A300 AREA SOCIO-CULTURALE-ASSISTENZIALE      -  GARAU LUISA

0,00 964,23

E 65 12 RIMBORSO MINOR GETTITO IMU 23.819,75 0,00

A200 AREA FINANZIARIA TRIBUTI E PERSONALE - FANARI A. MARIA

-8.146,92 15.672,83

E 115 3 CONTIBUTO LAVORATORI EX SCAINI (CAP. S 10418.43) 0,00 65.508,68

A400 AREA TECNICA       CADEDDU STEFANO

0,00 65.508,68

E 140 1 FINANZIAMENTO REG.LE PER SPESE ATTINENTI FUNZIONI DI INTERESSE LOCALE (FONDO 
UNICO) 531.449,71 0,00

A100 AREA AMMINISTRATIVA AA.GG. E VIGILANZA - PORRU MARIANGELA

-2.279,62 529.170,09

E 200 6 ALLUVIONE ANNO 2013. CONTRIBUTO PER RIMBORSO SPESE DANNI PRIVATI E ATTIVITA' 0,00 18.283,97

A400 AREA TECNICA       CADEDDU STEFANO

0,00 18.283,97

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 555.640,38 84.385,96 -10.426,54 629.599,80

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

E 215 2 RIMBORSO SINISTRO DA TERZI 4.352,47 2.667,00

A400 AREA TECNICA       CADEDDU STEFANO

0,00 7.019,47

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 4.352,47 2.667,00 0,00 7.019,47

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 230 1 SERVIZI COMUNALI DIVERSI - INTROITI E RIMBORSI VARI. 15.000,00 10.423,29

A200 AREA FINANZIARIA TRIBUTI E PERSONALE - FANARI A. MARIA

0,00 25.423,29

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 15.000,00 10.423,29 0,00 25.423,29

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

E 310 2 SERVIZIZIO DI RACCOLTA TRASMPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI PREMIALITA' 0,00 13.060,13

A400 AREA TECNICA       CADEDDU STEFANO

0,00 13.060,13

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 0,00 13.060,13 0,00 13.060,13

4.0400 Entrate da alienazione di beni materiali e immaterialiCOD BIL

E 325 6 PROVENTI DA CESSIONE AREE EDIFICABILI 0,00 23.139,24

A500 AREA PATRIMONIALE - CADEDDU STEFANO

0,00 23.139,24

4.0400 TOTALE Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 23.139,24 0,00 23.139,24

Pag. 114/06/2016 - FANARI.AM



ESERCIZIO 2016,  ANNO 2016 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA PROVA DEL 10/06/2016
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

4.0300 Altri trasferimenti in conto capitaleCOD BIL

E 335 3 ALLUVIONE 2013. CONTRIBUTO A RIMBORSO  SPESE DANNI. 0,00 44.780,43

A400 AREA TECNICA       CADEDDU STEFANO

0,00 44.780,43

4.0300 TOTALE Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 44.780,43 0,00 44.780,43

TOTALE ENTRATA 574.992,85 178.456,05 -10.426,54 743.022,36

USCITA
10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 8214 2 MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA 6.352,47 2.667,00

A400 AREA TECNICA       CADEDDU STEFANO

0,00 9.019,47

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 6.352,47 2.667,00 0,00 9.019,47

09.03.1 RifiutiCOD BIL

U 9518 2 SERVIZIO RSU VALORIZZAZIONE SPECIFICA BENI 0,00 13.060,13

A400 AREA TECNICA       CADEDDU STEFANO

0,00 13.060,13

09.03.1 TOTALE Rifiuti 0,00 13.060,13 0,00 13.060,13

01.06.1 Ufficio tecnicoCOD BIL

U 10419 14 CANTIERI COMUNALI LR. 5/2015 ART. 29 COMMA 36 (LAVORATORI EX SCAINI) PRESTAZIONE DI 
SERVIZI 43.433,17 65.508,68

A400 AREA TECNICA       CADEDDU STEFANO

0,00 108.941,85

01.06.1 TOTALE Ufficio tecnico 43.433,17 65.508,68 0,00 108.941,85

12.02.1 Interventi per la disabilitàCOD BIL

U 10441 4 PROGETTI PERSONALIZZATI "RITORNARE A CASA" 201.534,18 590,06

A300 AREA SOCIO-CULTURALE-ASSISTENZIALE      -  GARAU LUISA

0,00 202.124,24

12.02.1 TOTALE Interventi per la disabilità 201.534,18 590,06 0,00 202.124,24

09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 11743 2 ALLUVIONE 2013. RIMBORSO DANNI PRIVATI E ATTIVITA' PRODUTTIVE 0,00 15.732,16

A400 AREA TECNICA       CADEDDU STEFANO

0,00 15.732,16

U 11743 3 ALLUVIONE 2013. RIMBORSO DANNI PRIVATI E ATTIVITA' PRODUTTIVE 0,00 2.551,81

A400 AREA TECNICA       CADEDDU STEFANO

0,00 2.551,81

09.02.1 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 18.283,97 0,00 18.283,97

01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 21511 3 SISTEMAZIONE CASA SU DEGANU - DA RIMBORSO DANNI ALLUVIONE 2013 0,00 12.155,43

A400 AREA TECNICA       CADEDDU STEFANO

0,00 12.155,43

Pag. 214/06/2016 - FANARI.AM



ESERCIZIO 2016,  ANNO 2016 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA PROVA DEL 10/06/2016
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 22207 1 INTERVENTO SU CASERMA CARABINIERI 0,00 3.375,00

A400 AREA TECNICA       CADEDDU STEFANO

0,00 3.375,00

01.05.2 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 15.530,43 0,00 15.530,43

04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 24209 8 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA ELEMENTARE 2.250,00 2.250,00

A400 AREA TECNICA       CADEDDU STEFANO

0,00 4.500,00

04.02.2 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 2.250,00 2.250,00 0,00 4.500,00

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 28112 10 MANUTENZIONE STRAORDINIARIA VIABILITA' INTERNA  - RIMBORSO DANNI ALLUVIONE 2013 0,00 27.000,00

A400 AREA TECNICA       CADEDDU STEFANO

0,00 27.000,00

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 27.000,00 0,00 27.000,00

14.01.2 Industria, PMI e ArtigianatoCOD BIL

U 31419 4 UTILIZZO INTROITI VENDITA AREA PIP 0,00 23.139,24

A400 AREA TECNICA       CADEDDU STEFANO

0,00 23.139,24

14.01.2 TOTALE Industria, PMI e Artigianato 0,00 23.139,24 0,00 23.139,24

TOTALE USCITA 253.569,82 168.029,51 0,00 421.599,33

-10.426,5410.426,54DIFFERENZE

Pag. 314/06/2016 - FANARI.AM



COMUNE DI PABILLONIS
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO PROVA DEL 10/06/2016 PER ANNO 2016

Titolo Descrizione Risorsa/Intervento Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg. 

 E N T R A T A  2016

TITOLO 0 FONDO 551.254,67 0,00 0,00 551.254,67

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 955.566,31 0,00 0,00 955.566,31

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 1.577.778,19 84.385,96 -10.426,54 1.651.737,61

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 290.883,96 26.150,42 0,00 317.034,38

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 572.640,96 67.919,67 0,00 640.560,63

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 310.807,60 0,00 0,00 310.807,60

4.258.931,69 178.456,05 -10.426,54 4.426.961,20 T O T A L E   E N T R A T A  2016

 U S C I T A  2016

TITOLO 0 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 3.035.306,43 100.109,84 0,00 3.135.416,27

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 821.567,53 67.919,67 0,00 889.487,20

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 91.250,13 0,00 0,00 91.250,13

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 310.807,60 0,00 0,00 310.807,60

4.258.931,69 168.029,51 0,00 4.426.961,20 T O T A L E   U S C I T A  2016

 DIFFERENZE 10.426,54 -10.426,54

Pag. 114/06/2016 - FANARI.AM



COMUNE DI PABILLONIS
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. CORRENTE 2016 - ATTO PROVA - VARIAZIONI 
PROVVISORIE 

168.029,510,000,000,0067.919,67100.109,84

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

168.029,510,000,000,0067.919,67100.109,84

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo 
Amm.

0,00

F.P.V.

0,00

0,00

Disavanzo 
Amm.

0,00

di cui F.P.V.

Pag. 114/06/2016 - FANARI.AM




